
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  

 
DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA 

N. 135 / AT DEL 03/11/2025 
 
 
OGGETTO: Bando R.L. per l’erogazione di contributi per la rete escursionistica lombarda, la 
viabilità agro-silvo-pastorale e i percorsi ciclopedonali e ciclabili nei comuni montani - Bando 
itinerari. 
«INTERVENTI PER LO SVILUPPO DEI PERCORSI CICLO-TURISTICI TRA ARTE, VIGNETI E INCISIONI 
RUPESTRI AI PIEDI DELLA CONCARENA».  Cod. CUP C25F22000520002 – Cod. CIG B25FA3DD1D. 
AUTORIZZAZIONE INCREMENTO DELL’IMPORTO CONTRATTUALE DEL SUBAPPALTO ALLA DITTA 
GIUDICI SPA DI ROGNO (BG). 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

VISTO l’art. 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono 
preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
VISTO e RICHIAMATO il decreto n.1 del 02/02/2024 del Presidente dell’Unione dei Comuni della 
Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stato individuato il sottoscritto 
Responsabile dell’Area Affari generali, Economico/Finanziaria e Tecnica; 
 
VISTI altresì: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; - l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

-  
PREMESSO che con Deliberazione dell’Assemblea n.31 del 20/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
Premesso che: 
 col Decreto n. 1225 del 07.02.2022 (in attuazione della D.g.r. n. XI/5171 del 2 agosto 2021) 

Regione Lombardia ha approvato il bando di finanziamento “Bando per l’erogazione di 
contributi per la rete escursionistica lombarda, la viabilità agro-silvo-pastorale e i percorsi 
ciclopedonali e ciclabili nei comuni montani - Bando itinerari”; 

 con la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 09 in data 24.03.2022 si provvedeva ad 
approvare il Progetto di fattibilità tecnica ed economica datato marzo 2022 avente ad oggetto 
“Interventi per lo sviluppo dei percorsi ciclo-turistici tra arte, vigneti ed incisioni rupestri ai piedi 
della Concarena – Cod. CUP C25F22000520002”, predisposto dal Consorzio Forestale e 
Minerario della Valle Allione e si candidava l’intervento nell’ambito del bando della regione 
Lombardia “Bando per l’erogazione di contributi per la rete escursionistica lombarda, la viabilità 
agro-silvo-pastorale e i percorsi ciclopedonali e ciclabili nei comuni montani - Bando itinerari” di 
cui al D.d.u.o 7 febbraio 2022 - n. 1225; 

 col Decreto del 25.10.2022, n. 15291 di approvazione dei progetti finanziati, ad esito del 
“Bando per l’erogazione di contributi per la rete escursionistica lombarda, la viabilità agro-silvo-
pastorale e i percorsi ciclopedonali e ciclabili nei comuni montani - Bando Itinerari”, veniva 
ammesso quello presentato dall’Unione dei Comuni della Media Valle Camonica relativo a 
INTERVENTI PER LO SVILUPPO DEI PERCORSI CICLOTURISTICI TRA ARTE, VIGNETI ED INCISIONI 
RUPESTRI AI PIEDI DELLA CONCARENA, prevedendo un contributo di € 880.834,74 a fronte di 
una spesa complessiva ammessa di € 986.000,00; 

 con la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 19 in data 30.04.2024 si provvedeva 
all’approvazione, del progetto esecutivo datato aprile 2024 (Prot. Unione n. 1078 del 
16.04.2024), avente ad oggetto “Interventi per lo sviluppo dei percorsi ciclo-turistici tra arte, 
vigneti e incisioni rupestri ai piedi della Concarena – Cod. CUP C25F22000520002”, dell'importo 
complessivo di € 977.816,38, progetto redatto dal Consorzio Forestale e Minerario della Valle 
Allione con sede in Via Nazionale n. 74 a Paisco Loveno (BS), C.F. e P.IVA 01896350988, a firma 
del direttore dott.agr. Piergiovanni Cervelli, dal quale si evidenzia una spesa complessiva pari ad 
€ 977.816,38 di cui € 716.592,11 per opere, forniture ed oneri della sicurezza ed € 261.224,27 
per somme a disposizione; 

 l’intervento è quindi finanziato per € 880.034,74 con contributo di Regione Lombardia 
nell’ambito dei finanziamenti a valere sul «Bando Itinerari» di cui al D.d.u.o 7 febbraio 2022 - n. 
1225 (ammissione e finanziamento con D.d.u.o. 25.10.2022, n. 15291) e per i rimanenti € 
97.781,64 con fondi propri dell’Ente (con fondi trasferiti dai Comuni di Capo di Ponte, Ono San 
Pietro, Cerveno e Losine), con imputazione al codice, esercizio ed impegno del Bilancio di 
Previsione 2023-2025 in corso, indicati in calce al presente provvedimento, che presenta la 
necessaria disponibilità;; 

 a seguito della determinazione di aggiudicazione definitiva n° 97 AT in data 06.09.2024, con 
contratto n. 36/2024 di Rep. in data 25.11.2024, registrato telematicamente a Brescia il 
28.11.2024 al n. 58460 Serie 1T, i suddetti lavori sono stati affidati mediante la procedura 
aperta sottosoglia di rilevanza comunitaria ai sensi degli artt. 14, 71 e 107 comma 3 del D.Lgs.n. 
36/2023, avvalendosi per la procedura di gara, della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta 
Brescia” sede distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica, alla ditta 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

INNOVATEK S.R.L. (c.f. e P.IVA 03757020924) con sede legale in Viale Bonaria n. 66 a Cagliari 
(CA), per un importo di € 621.629,61 di cui € 607.578,78 per opere a corpo e misura e € 
14.050,83 per oneri ex D.Lgs. 81/2008, al netto del ribasso di gara del 13.517%; 

 con la deliberazione della Giunta dell’Unione n° 23 in data 24.09.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, si approvava una perizia di variante in corso d’opera suppletiva, datata Settembre 2025 
(depositata al protocollo dell’Ente ai nn. 2266 e 2267 in data 23.09.2025), predisposta dall’Arch. 
Gabriele Bersani, con studio professionale a Losine (BS) in via Fa n. 2, CF BRSGRL73H05B149A e 
P.IVA 02166580981, direttore dei lavori incaricato, (giusta determinazione d’incarico 103/AT 
del 10.09.2024), che prevedeva una spesa complessiva di € 977.816,38 di cui € 717.032,88 per 
lavori, compresi € 11.050,83 per oneri sicurezza ex D.Lgs. 81/08 ed € 260.783,50 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 22/AT del 21/02/2025 con la quale si autorizzava la ditta 
INNOVATEK S.R.L. (c.f. e P.IVA 03757020924) con sede legale in Viale Bonaria n. 66 a Cagliari (CA), 
appaltatrice dei lavori indicati in oggetto, a subappaltare alla ditta GIUDICI SPA con sede legale a 
Rogno (BG), Via Rondinera n. 17 (c.f. e p.iva 00226710168), per un importo presunto di € 
298.889,14 più IVA, l’esecuzione delle opere rientranti nella categoria principale OG3 – “Strade, 
autostrade, ponti, viadotti, […]” comprese nel contratto indicato in premessa, relative al ripristino 
delle pavimentazioni in conglomerato bituminoso previsto in progetto; 
 
VISTA l’istanza Prot. Unione n° 2487 del 17.10.2025, presentata dall’impresa appaltatrice intesa ad 
ottenere l’autorizzazione all’incremento dell’importo contrattuale di subappalto per l’esecuzione 
di ulteriori opere rientranti nella categoria principale OG3 – “Strade, autostrade, ponti, viadotti, 
[…]” relative al ripristino delle pavimentazioni in conglomerato bituminoso previste nella perizia 
suppletiva approvata dall’Ente, alla ditta GIUDICI SPA con sede legale a Rogno (BG), Via Rondinera 
n. 17 (c.f. e p.iva 00226710168), per un importo presunto di ulteriori Euro 18.507,91; 
 
ACCERTATO che la somma dei subappalti è inferiore al 50% dell’importo contrattuale, come 
integrato con l’Atto di Sottomissione sottoscritto in data 23/10/2025 – Rep. n. 38; 
 
VISTO l’articolo 119 del D.Lgs. 36/2023 che regola le modalità ed i termini per il subappalto di 
lavori pubblici; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del comma 4, dell’art. 119, del D.Lgs. 36/2023: 
a) il subappaltatore è qualificato nella relativa categoria; 
b) all’atto dell’offerta, l’impresa appaltatrice ha specificato le opere oggetto di eventuale 

subappalto e che la richiesta risulta conforme a quanto indicato in sede di offerta; 
c) il concorrente ha dichiarato l'assenza in capo al subappaltatore dei motivi di esclusione di cui 

al Capo II del Titolo IV della Parte V del D.Lgs 36/2023 medesimo; 
 
VISTA la documentazione allegata alla richiesta di subappalto originaria (prot. 412 del 12.02.2025), 
dalla quale si rilevava che la ditta indicata per il subappalto è regolarmente qualificata alla 
tipologia e importo delle opere per le quali si richiede il subappalto, anche con l’oggetto della 
presente determinazione, è regolarmente iscritta al competente Registro delle imprese ed è nel 
libero esercizio delle proprie attività e non sussistono impedimenti per la partecipazione a gare 
pubbliche; 
 
RILEVATO che l’impresa appaltatrice ha depositato presso il Comune di Capo di Ponte, copia 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’appendice al contratto di subappalto del 31.01.2025, già autorizzato con la precedente 
determinazione n. 22/AT del 21/02/2025 (Prot. 2487 del 17.10.2025); 
 
ATTESO che col contratto di subappalto del 21.01.2025 e con l’appendice del 03.10.2025 in 
argomento, la ditta subappaltatrice ha dichiarato di voler essere pagata direttamente dalla 
Stazione Appaltante, come previsto all’art. 119, co. 11, lett. a, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di 
media impresa; 
 
RILEVATO che l’impresa appaltatrice deve: 
 indicare nel cartello di cantiere i nominativi delle imprese subappaltatrici; 
 integrare il POS dell’impresa subappaltatrice da trasmettere alla Stazione appaltante ed al 

coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, affinché esso ne tenga conto e 
provveda ai necessari aggiornamenti del PSC; 

 
VISTA l’autorizzazione rilasciata dal Responsabile del Procedimento Geom. Guerino Benaglio in 
data 23.10.2025, e ritenuto di condividerne l’istruttoria ed i contenuti; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
RITENUTO che nulla osti e pertanto di autorizzare il subappalto richiesto che concorda con quanto 
indicato in sede di offerta; 
 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, 
economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo 
nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua 
adozione; 
 
VISTO il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di autorizzare la ditta INNOVATEK S.R.L. (c.f. e P.IVA 03757020924) con sede legale in Viale 

Bonaria n. 66 a Cagliari (CA), appaltatrice dei lavori indicati in oggetto, ad integrare l’importo 
contrattuale di subappalto alla ditta GIUDICI SPA con sede legale a Rogno (BG), Via Rondinera 
n. 17 (c.f. e p.iva 00226710168), per un maggior importo presunto di € 18.507,91 (importo del 
subappalto da € 298.889,14 a € 317.397,05) più IVA, per l’esecuzione delle ulteriori opere 
rientranti nella categoria principale OG3 – “Strade, autostrade, ponti, viadotti, […]” comprese 
nel contratto e nell’Atto di sottomissione indicati in premessa, relative al ripristino delle 
pavimentazioni in conglomerato bituminoso previsto in progetto e nella perizia suppletiva di 
settembre 2025; 

 
2) di dare atto che l’impresa appaltatrice ha provveduto a depositare presso il Comune il relativo 

“Appendice al Contratto di Subappalto del 31.01.2025” datato 03.10.2025 (Prot. 2487 del 
17.10.2025) e che il medesimo è posto agli atti dalla presente determinazione; 

 
3) di stabilire che l’impresa appaltatrice deve: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) indicare nel cartello di cantiere il nominativo delle imprese subappaltatrici; 
b) trasmettere il POS dell’impresa subappaltatrice adeguato alle nuove ulteriori lavorazioni 
alla Stazione appaltante ed al coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori; 

 
4) di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 119, comma 11, lettera c), del D.Lgs. 36/2023, questa 

Stazione Appaltante potrà corrispondere direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per 
le lavorazioni eseguite in subappalto, pur trattandosi di una “media impresa”, secondo quanto 
concordato fra le parti e disposto nel contratto di subappalto; 

 
5) di trasmettere copia della presente alla ditta appaltatrice e alla Direzione Lavori. 
 
6) di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
7) di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 
Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 30 (trenta) giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio. 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Scelli Paolo * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
 Il Segretario 

Scelli Paolo 


